(54) Οὗτος ὁ κανὼν. Paulo ante monuimus, canonem a Socrate positum videri pro matricula. Verum in hoc posteriore loco negari non potest quin κανὼν sumatur pro regula. Regulæ porro seu canones ecclesiastici, in duplici sunt differentia. Alii enim sunt scripti, ut Nicæni, Antiocheni, et aliorum conciliorum. Alii sine scripto, quos scilicet a majoribus traditos accepimus. Sic Eusebius in libro tertio *De vita Constantini*, ἀποστολικὸν κανὼνα et ἀποστολικὴν παράδοσιν appellat, ne episcopi relicti Ecclesiis suis in alienas invaderent.

(55) Γυνὴ τις τῶν εὐγενῶν. Veniamus ad alteram partem hujus disputationis, quæ est de matrona Constantinopolitana, quæ ad presbyterum pœnitentiarium accessit confitendi causa. In hac quæstione duo maxime inquirenda sunt, fueritne ejus confessio secreta, an publica; et utrum mulier illa pœnitentiam publicam egerit tunc cum a diacono ecclesiæ vitata est. Quod ad primam quæstionem attinet, notandum est matronam illam bis confessam esse coram presbytero. Primum quidem cum omnia delicta quæ post baptismum commiserat, ei sigillatim exposuit. Ad quorum expiationem, jussa est a presbytero jejuniis et orationibus vacare. Altera ejusdem mulieris confessio fuit, se cum diacono stupri consuetudinem habuisse. Hæc duæ confessiones, et tempore, et modo,

diversæ fuere. Prima fuit omnium delictorum κατὰ μέρος, ut ait Socrates, id est sigillatim facta; secunda unius duntaxat criminis. Utamque vero secretam fuisse hinc apparet. Primo quia nunquam Ecclesiæ moribus recepta fuit publica confessio, ut recte observavit Dionysius Pelavius in *Animadversionibus ad Epiphanium*. Deinde Socrates hoc loco non dicit matronam illam accusasse se coram populo, sed coram presbytero. Idem quoque Sozomenus affirmat. Non igitur publica fuit ista confessio, sed secreta, et qualis hodie a Catholicis fieri solet. Quid enim aliud hodie facimus? Numquid κατὰ μέρος ἐξομολογούμεν τὰς ἁμαρτίας, ἃς ἐπράξαμεν μετὰ τὸ βάπτισμα: id est, omnia delicta nostra sigillatim confitemur coram presbytero?

(56) Καὶ ἔργον δεικνύειν ἔχη τῆς μετανοίας ἀξίον. Dubitare quis non immerito possit, utrum hæc matrona publicam egerit pœnitentiam. Ego certe adici non possum ut id credam. Raro enim mulieres ad publicam pœnitentiam cogebantur, Ecclesia scilicet parente matronarum pudori. Deinde nihil est hoc loco quod cogat nos ut hanc matronæ istius pœnitentiam publicam fuisse dicamus. Nam in priore ejus confessione nullum apparet crimen publicum. Denique quod jejunare jussa est, et assiduis orationibus incumbere, de privata satisfactione intelligi potest, quæ domi et secreto peragebatur. Certe si publicam egisset pœnitentiam matrona illa, jussa fuisset stare in ordine pœnitentium. Quod cum nec Socrates, nec Sozomenus dixerit, nihil est quod pœnitentiam illius publicam fuisse convincat. Cæterum in codice Sfortiano hic locus ita legitur: ἵνα σὺν τῇ ὁμολογίᾳ καὶ ἔργον τι δεικνύειν, etc.

(57) Ἡ δὲ γυνὴ προβαίνουσα. Christophorus hunc locum ita vertit: *Mulier longius in confitendo progressa*. Verum hæc interpretatio ferri non potest. Neque enim προβαίνειν significat, *ulterius in confitendo progredi*, quæ verba de suo adjecit Christophorus. Προβαίνουσα idem est ac προτοῦσα; hoc est, *progressu temporis*, seu *precedente tempore*. Vult enim designare Socrates hanc secundam fuisse confessionem illius mulieris. Idque plane confirmant Sozomenus ac Nicephorus. Nam Nicephorus quidem ita hoc refert: Οὕτω δὲ ἔχουσα ἔπειτα κατεμήνυεν, etc. Sozomenus vero scribit matronam illam confessam esse, se dum in ecclesia diutius moraretur adimplendæ pœnitentiæ suæ

κονος. Τοῦτο λεχθὲν (58), τὸν μὲν διάκονον τῆς Ἐκκλησίας ἐκπεσεῖν παρεσκευάσαε. Ταραχὴ δὲ κατέσχε τὰ πληθῆ· ἠγανάκτων γὰρ οὐ μόνον ἐπὶ τῷ γενομένῳ, ἀλλ' ὅτι καὶ τῆ Ἐκκλησίας βλασφημίαν ἢ πρᾶξις, καὶ ὕβριν προὔξενησεν. Διασυρομένων δὲ ἐκ τοῦτου τῶν ἱερωμένων ἀνδρῶν, Εὐδαίμων τις τῆς Ἐκκλησίας πρεσβύτερος, Ἀλεξανδρεὺς τὸ γένος, γνώμην τῷ ἐπισκόπῳ δίδωσι Νεκταρίῳ, περιελεῖν μὲν τὸν ἐπὶ τῆς μετανοίας πρεσβύτερον (59) συγχωρῆσαι δὲ ἕκαστον, τῷ ἰδίῳ συνειδῶτι τῶν μυστηρίων μετέχειν· οὕτω γὰρ μόνως ἔχειν τὴν Ἐκκλησίαν τὸ ἀβλασφήμητον (60). Ταῦτα παρὰ τοῦ Εὐδαίμονος ἀκούσας ἐγὼ, τῇ γραφῇ τῆδε παραδοῦναι ἐθάρρησα. Ὡς γὰρ πολλάκις ἔφη, πᾶσαν σπουδὴν παρ' ἑκάστου τῶν εἰδῶτων ἐθέμην μαυθάνειν τὰ

A ipsa stupri consuetudinem habuisse. Id cum dixisset, diaconus quidem ecclesia ejectus est: populus vero graviter commoveri cepit. Neque enim solum ob scelus quod patrum fuerat indignabantur, verum etiam eo quod labe non mediocri atque infamia hoc facto aspersa videbatur Ecclesiae. Cum igitur eam ob causam ecclesiastici homines dicteris appeterentur, Eudæmon quidam Ecclesiae presbyter, Alexandria oriundus, episcopo Nectario suavit ut poenitentiarium quidem presbyterum expungeret, unumquemque vero pro arbitrio et pro animi **288** sui conscientia ad sacramentorum communionem sineret accedere. Neque enim aliter fieri posse ut Ecclesia ab omni probro libera esset. Hæc ego cum ab ipso Eudæmone ac-

VALESI ANNOTATIONES.

causa, a diacono stupratam fuisse. Posset etiam hoc loco non incommode scribi προσβαίνουσα, hoc est, προεργουμένη, ut supra locutus est Socrates. *Mulier*, inquit, *ad presbyterum accedens, aliud quoque flagitium suum delulit.*

(58) Τοῦτο λεχθὲν. Id est, cum matrona hoc dixisset presbytero, diaconus quidem ob id depositus est: populus vero fremere cepit. Hic oritur difficultas, quoniam modo hoc facinus ad notitiam vulgi pervenire poterit, si secreta fuit mulieris confessio. Quomodo item episcopus id rescire poterit, qui diaconum ob hoc flagitium a gradu suo removit. Equidem existimo poenitentiarium presbyterum, cui mulier hoc flagitium confessa fuerat, primum quidem accersivisse diaconum, et eum coram muliere arguisse, et ad fatendum crimen suum compulsisse: deinde vero rem omnem retulisse ad Nectarium episcopum, a quo præpositus fuerat poenitentibus, et cuius vices agebat in eo munere. Nam poenitentiarium confessiones duntaxat audiebat, poenasque injungebat, idque ex mandato episcopi. Episcopus vero ipse poenitentes reconciliabat. Nec est quod quis objiciat, confessionis arcana reserari, si hoc admittimus quod dixi. Nego id consequi. Solum enim diaconi flagitium presbyter indicavit episcopo, matronæ vero nomen reticuit. Cæterum depositio diaconi plane confirmat id quod dixi. Neque enim Nectarius episcopus deponere illum potuit, nisi admonitus fuisset a poenitentiaro qui diaconum convicerat de stupro.

(59) Περιελεῖν μὲν τὸν ἐπὶ τῆς μετανοίας πρεσβύτερον. Tertia nunc occurrit quaestio, de facto scilicet Nectarii: quidnam ab illo actum sit, et utrum confessionem, an vero publicam poenitentiam sustulerit. Quidam ex recentioribus confessionem simul ac poenitentiam a Nectario tunc sublatas esse existimant. Alii, inter quos est Petavius noster, publicam duntaxat poenitentiam a Nectario abrogatam fuisse censent; confessionem vero salvam atque incolumem remansisse. Ego vero, re attentius examinata, neutrum a Nectario penitus sublatum esse affirmo, nec confessionem scilicet, nec poenitentiam. Quidnam igitur fecit Nectarius? Poenitentiarium quidem presbyterum sustulit, id est ex albo Ecclesiae delevit. Sed non ideo confessionem ac poenitentiam una cum poenitentiaro abolevit. Neque enim interdixit fidelibus ne quis in posterum aut ipsum, aut alium ex presbyteris adiret, confiteendorum criminum causa: neque sibi ipse potestatem ademit, eos qui publicum crimen admisissent, a sacris mysteriis arcerendi, et ad publicam poenitentiam compellendi. Denique dispensativa ac temporaria fuit ea Nectarii constitutio. Non enim lege in perpetuum victura id sanxit,

B sed ad tempus aliquod presbyterum illum removit, ob populi frementis indignationem. Sane veri a Socratis, si quis ea accurate exponere voluerit, plane sonant id quod dixi. Duo enim ab Eudæmone suggesta et a Nectario facta ait Socrates. Primum est quod poenitentiarium presbyterum abrogavit; in quo utitur voce περιελεῖν, quæ tollere atque abolere significat. Alterum est, quod fidelibus permisit ut pro sua quisque sententia ad mysteriorum perceptionem accederet: Συγχωρῆσαι δὲ ἕκαστον, τῷ ἰδίῳ συνειδῶτι τῶν μυστηρίων μετέχειν. Adverte hic verbum συγχωρῆσαι, quod dispensationem significat et indulgentiam. Eodem verbo utitur Sozomenus in libro septimo, de hoc lacto Nectarii loquens: Συμβουλευσάντων δὲ τιῶν συχωρεῖν ἕκαστον, ὡς ἂν ἐαυτῷ συνειδείη καὶ θαρρῆν δύναιτο, κοινωρεῖν τῶν μυστηρίων, etc. Ex illo igitur tempore Nectarius neminem laicorum ad confessionem et publicam poenitentiam compulsi; sed in cuiusque arbitrio situm esse voluit, ut ante sacram communionem peccata sua confiteretur sacerdoti, utque pro arbitrio suo quisque poenitentiam ageret. Certe non dubito quin post hanc constitutionem Nectarii, multi ex fidelibus confessionis causa eum adierint. Quid enim? si quis ex laicis, meticulousam habens conscientiam, nec audens ad sacram mensam accedere, Nectarium convenisset, eique conscientiae suæ vulnera aperuisset, dicemusne Nectarium eum repulsurum fuisse? nonne potius auditorum hominis confessionem, ac remedia ei subministraturum poenitentiam?

(60) Οὕτω γὰρ μόνως ἔχειν τὴν Ἐκκλησίαν τὸ ἀβλασφήμητον. Poenitentiarium presbyter curiose inquirebat in crimina singulorum; audiebat testes ac delatores, et coram illis noxios convincebat, et convictis convenientem injungebat poenitentiam. Ita fiebat ut crimina publicarentur, et ad notitiam vulgi pervenirent. Ex quo probra nascebantur, et Ecclesia Dei non mediocri aspergebatur infamia, cum gentiles atque hæretici toti ac tantorum criminum reos inter Christianos reperiri cernerent. Hujus rei illustre documentum habemus in hac historia. Nam flagitium quod mulier ad miserat cum diacono, occultum erat, antequam mulier confessa illud fuisset poenitentiaro. Postea vero quam res delata esset ad poenitentiarum, per inquisitionem poenitentiarum et convictionem diaconi emanavit in publicum. Unde exorta est indignatio populi adversus clericos, et gentilium derisio. Nec tamen hujus mali causa ascribenda fuit poenitentiaro, nisi forte nimis diligens et nimis scrupulosus fuerat in disquirendo illo crimine, quod ex occulto publicum reddiderat.

cœperim, Historiæ huic inserere minime dubitavi. Etenim, ut sapius dixi, omnem curam ac diligentiam eo contuli, ut res gestas ex iis qui eas optime norant condiscerem, easque accurate perscrutarer, ne quid a veritate alienum scriptis mandarem. Et initio quidem Eudæmoni ista dixi: Consilium tuum, o presbyter, utrum Ecclesiæ profuerit, an non, Deus viderit. Cæterum ansam ex eo singulis datam esse video, ut delicta sua invicem amplius non coarguant, nec observent præceptum illud Apostoli, quod ita se habet: *Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum; sed potius redarguite*¹. Verum de his satis.

CAP. XX.

Quod tum apud Arianos, tum apud alios hæreticos, nulla schismata existerunt.

Congruum porro arbitror ea quoque commemorare quæ apud alios gesta sunt: Arianos intellico et Novatianos, eosque qui a Macedonio aut ab Eunomio cognomentum sortiti sunt. Discissa enim Ecclesia, in eo dissidio quod semel factum fuerat, minime conquivit. Sed denuo conversi, adversus se mutuo concurrere cœperunt, et exigua levique occasione arrepta, abs se invicem discessere. Et quo quidem modo, et quando, quibusque de causis singuli dissidia inter se excitaverint, procedente sermone indicabimus. Illud autem sciendum est, imperatorem Theodosium neminem illorum insectatum fuisse, præter Eunonium. Quem Constantinopoli in privatis ædibus collectas celebrantem, et libros a se scriptos 289 recitantem, in exilium mitti iussit, eo quod multos doctrina sua corrumpere. Reliquos omnes nulla affecit molestia, nec communicare secum coegit: sed singulos in suis conventiculis coire, et de fide Christiana pro suo captu sentire permisit. Et aliis quidem copiam fecit ut extra urbes oratoria sibi